
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 188
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, della signora Peretti Pamela nella figura 
di Assistente tecnico, categoria C livello base presso il Servizio Lavori pubblici e gestione del patrimonio.

L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre, alle ore 17.20 nella sala delle riunioni della sede municipale, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Pag. 1 a 4 
 

Oggetto Assunzione a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, della signora Peretti Pamela 
nella figura di Assistente tecnico, categoria C livello base presso il Servizio Lavori pubblici e 
gestione del patrimonio. 

PREMESSO CHE: 

l’organico del Servizio Lavori pubblici e gestione del patrimonio attualmente opera in sofferenza per 
varie ragioni determinate sia dall’aumento degli adempimenti burocratici che da assenze di personale 
con diritto alla conservazione del posto. Inoltre nei prossimi giorni il Responsabile del Servizio 
Edilizia privata assumerà servizio presso altro ente lasciando vacante il posto. 
 
Per rafforzare l’organico l’Amministrazione ha condiviso la proposta organizzativa di aumentare le 
unità di personale in forza al servizio modificando la dotazione e la pianta organica avvenute 
rispettivamente con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 dd. 21.09.2023 e con deliberazione 
della Giunta comunale n. 150 dd. 26/09/2023. 
 
In attuazione dei provvedimenti organizzativi citati è stata indetta una pubblica selezione per la 
formazione di una graduatoria per l’assunzione di personale nella figura professionale di assistente 
tecnico – Cat. C livello base sia per sopperire all’assenza del personale con diritto alla conservazione 
del posto sia per valutare, in via sperimentale, l’efficacia della scelta di aumentare l’organico. 
 
In seguito alla conclusione della selezione, con deliberazione della Giunta comunale n. 186 dd. 
28.11.2023 sono stati approvati i verbali e la graduatoria finale di merito dalla quale risulta idonea 
soltanto la signora Peretti Pamela che, con nota pervenuta il 30/11/2023 al prot. 11056, ha 
comunicato di accettare l’assunzione proposta con nota del Comune dd. 29/11/2023 prot. 11008, 
dichiarandosi disponibile ad entrare in servizio con il giorno 11 dicembre 2023. 
 
Con il presente provvedimento si propone l’assunzione a tempo determinato e parziale a 18 ore 
settimanali della signora Peretti Pamela nella figura professionale di Assistente tecnico – Cat. C livello 
base. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2023; 
 
RILEVATO CHE l'assunzione in oggetto è consentita dalla normativa provinciale in materia di 
finanza locale, in particolar modo dal Protocollo d'Intesa del 2023 e dalla legge di finanziaria 
provinciale approvata con L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 e ss.mm. (art. 8, comma 3.2.3) che 
ammettono le assunzioni a tempo determinato per la sostituzione di personale assente che ha diritto 
alla conservazione del posto o per colmare le frazioni di orario non coperte da personale che ha 
ottenuto la riduzione dell’orario di servizio, o in caso di comando presso la Provincia o di comando 
da parte di un comune verso un altro ente con il quale non ha in essere una convenzione di gestione 
associata; 
 
DATO ATTO inoltre che la deliberazione della Giunta provinciale n. 726 dd. 28 aprile 2023, il cui 
allegato A), paragrafo 1 richiama e conferma per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti la 
possibilità di assumere personale nel limite della dotazione standard approvata dalla Giunta 



Pag. 2 a 4 
 

provinciale con la deliberazione n. 592/2021 consente al Comune di Dimaro Folgarida di assumere 
nuovo personale in ragione di 1,5 unità oltre i i limiti della spesa del personale dell’anno 2019; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 dd. 21/09/2023 con la quale è stata modificata 
la dotazione organica per aumentare il personale in organico da 28 a 30 e la deliberazione della 
Giunta comunale n. 150 dd. 26/09/2023 con la quale è stata modificata la pianta organica e 
assegnato il personale aggiuntivo rispettivamente al Servizio LL.PP. e gestione del patrimonio (n. 1 
unità C base – assistente tecnico a 36 ore) e al Servizio Finanziario (n. 1 unità C base – assistente 
amministrativo/contabile a 18 ore settimanali); 
 
VISTO l'articolo 37 del CCPL sottoscritto l'1.10.2018 che prevede che l'Amministrazione può 
stipulare contratti individuali per l'assunzione di personale a tempo determinato in applicazione degli 
artt. 19 e seguenti del d.lgs. 15 giugno 2015, n 81. I contratti a tempo determinato possono essere 
stipulati per esigenze di carattere temporaneo ed eccezionale, in particolare nei seguenti casi: 
- per la sostituzione di personale comunque assente e per la copertura temporanea di posti vacanti; 
- per assunzioni di personale stagionale; 
- per fronteggiare particolari punte di attività non ricorrenti; 
- per l'esecuzione di attività aventi carattere occasionale e straordinario (es. pianificazione urbanistica, 
progetto speciale opere pubbliche, partecipazione a progetti di ricerca, ecc.) e per far fronte ad 
innovazioni organizzative, quando alle stesse non sia possibile provvedere con il personale in servizio; 
 
RICORDATO CHE in materia di durata dei contratti a termine, la disposizione normativa è stata 
recentemente modificata in modo sostanziale dal D.L. 87/2018, il quale, peraltro, prevede che le 
modifiche da esso introdotte "non si applicano ai contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni, 
ai quali continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti anteriormente alla data di entrata in vigore 
del presente decreto". Per le assunzioni a tempo determinato, pertanto, le Pubbliche Amministrazioni, 
compresi gli enti locali trentini, dovranno fare riferimento agli artt. 19 e 21 del D.Lgs. 81/2015 
secondo la vecchia formulazione. In particolare è previsto che i contratti a termine possono avere una 
durata massima non superiore a 36 mesi. Fatte salve le diverse disposizioni dei contratti collettivi, e 
con l'eccezione delle attività stagionali di cui all'articolo 21, comma 2, la durata dei rapporti di lavoro 
a tempo determinato intercorsi tra lo stesso datore di lavoro e lo stesso lavoratore, per effetto di una 
successione di contratti, conclusi per lo svolgimento di mansioni di pari livello e categoria legale e 
indipendentemente dai periodi di interruzione tra un contratto e l'altro, non può superare i trentasei 
mesi; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 4 del richiamato articolo 37 del citato CCPL, il contratto 
di lavoro a tempo determinato è stipulato in forma scritta, con l'indicazione della durata e 
dell'articolazione dell'orario; 
 
VISTO l'art. 174 del vigente Regolamento organico del personale, che esplicitamente prevede le 
assunzioni a tempo determinato;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione 
dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 



Pag. 3 a 4 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTI: 
 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal Segretario comunale e dal 
Responsabile del Servizio finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, resi separatamente con riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento in relazione alla necessità ed 
urgenza di rafforzare l’organico del servizio; 
 

DELIBERA 

1. di assumere a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, per quanto esposto nelle 
premesse, la signora Peretti Pamela nella figura professionale di Assistente tecnico – Categoria C 
livello Base presso il Servizio Lavori pubblici e gestione del patrimonio, con decorrenza dal 
11/12/2023 fino al 30/04/2024; 

 
2. di approvare lo schema di contratto di lavoro, allegato al presente provvedimento quale sua parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di precisare che alla dipendente spetta il trattamento economico stabilito dalle norme contrattuali 
nel tempo vigenti; 
 

4. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento al capitolo 315 dando 
atto che la stessa trova copertura sulle economie di spesa derivanti dalla cessazione con decorrenza 
18.12.2023 del Responsabile del Servizio Edilizia privata; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli 
EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 



Pag. 4 a 4 
 

6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199;(*) 

(*) i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa, al fine di incrementare con urgenza l’organico del servizio LL.PP.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 06/12/2023 al giorno 
16/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




